№ 5-413-2110/2024
86MS0050-01-2024-001283-91
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

20 марта 2024 года                                                                                            город Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 10 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Полякова О.С., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:

Капара Уулу Абдижалила, родившегося  ***** года в  Кыргыстане,  проживающего по адресу: *****,   паспорт **** выдан **** года,

УСТАНОВИЛ:

30.01.2024 года в 15 час. 15 мин. по адресу: ул. Северная д. 37 г. Нижневартовск Капар У.А. осуществлял предпринимательскую деятельность без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна), а именно осуществлял пассажирские перевозки за вознаграждение на транспортном средстве Хонда Фит госномер К 557 ХМ 186.

На рассмотрение административного материала Капар У.А. не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом.
Мировой судья, изучив материалы дела об административном правонарушении,  приходит к следующему.
Изложенные выше факты и виновность Капар У.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждаются следующими материалами административного дела:
- протоколом об административном правонарушении 86 240875 от 30.01.2024 года,

-рапортом ИДП ОР ГИБДД УМВД России по г. Нижневартовску о наличии в действиях Капар У.А. состава правонарушения ч. 2 ст. 14.1 Кодекса РФ об АП,

- протоколом изъятия вещей от 30.01.2024 года СГ 006580, согласно которого изъят автомобиль Хонда Фит г/н К 577 ХМ 186,

-объяснениями Капар У.А. от 30.01.2024 года, согласно которых не отрицал факт осуществления  предпринимательской деятельности, а именно перевозке пассажиров за денежное вознаграждение  без оформления в качестве индивидуального предпринимателя и без специального разрешения (лицензии). Работает через мобильное приложение «Яндекс»,

-акт от 30.01.2024 года о помещении транспортного средства автомобиля Хонда Фит г/н ****  на специализированную стоянку ООО Автоклуб КАР -911.

- копией свидетельства о регистрации транспортного средства автомобиля Хонда Фит г/н ****, собственником которого является Капар У.А.
-скриншот с мобильного приложения,

-сведения от отсутствии данных   в отношении Капар У.А.
Мировой судья,  изучив материалы дела, приходит к следующему.

В соответствии с ч. 2 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна).

Объективная сторона состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, выражается в осуществлении предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если таковые для данного вида деятельности обязательны.

Согласно ст. 2 ГК РФ предпринимательской является самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг.

Предпринимательской является деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг, которая осуществляется самостоятельно на свой риск лицом, зарегистрированным в установленном законом порядке в качестве индивидуального предпринимателя

Согласно ст. 2 Федерального закона от 8 августа 2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» государственная регистрация юридических лиц осуществляется уполномоченным на то федеральным органом исполнительной власти. Положения Закона дополнены нормами Федерального закона от 21 марта 2002 № 31-ФЗ «О приведении законодательных актов в соответствие с Федеральным законом «О государственной регистрации юридических лиц»». Функция государственной регистрации юридических лиц, являющихся коммерческими организациями, и индивидуальных предпринимателей постановлением Правительства РФ от 17 мая 2002 № 319 возложена на налоговые органы. Постановлением Правительства РФ от 19 июня 2002 № 438 утверждены Правила ведения Единого государственного реестра юридических лиц и предоставления содержащихся в нем сведений. Ведение этого реестра было возложено на МНС России и его территориальные органы.

В соответствии со ст. 9 ФЗ от 21.04.2011 № 69-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ» деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории субъекта Российской Федерации осуществляется при условии получения юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, выдаваемого уполномоченным органом исполнительной власти соответствующего субъекта Российской Федерации (далее - уполномоченный орган). Разрешение на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси (далее - разрешение) выдается на основании заявления юридического лица или индивидуального предпринимателя на срок не менее пяти лет. Разрешение действует на территории субъекта Российской Федерации, уполномоченный орган которого выдал такое разрешение, если иное не предусмотрено соглашениями между субъектами Российской Федерации.

Таким образом, исходя из положений законодательных актов РФ, оценив представленные доказательства по делу в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что виновность Капар У.А. в совершении административного правонарушения полностью доказана, и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, как осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения, если такое разрешение обязательно.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, при рассмотрении настоящего дела не установлено.

При назначении наказания суд учитывает фактические обстоятельства дела, характер содеянного, личность виновного, отсутствие, отягчающих административную ответственность обстоятельств, и считает необходимым назначить наказание в виде штрафа, в соответствии с санкцией ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ.

Согласно п. 1 ч. 3 ст. 29.10 КоАП РФ в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах, о вещах, на которые наложен арест, если в отношении их не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации, а также о внесенном залоге за арестованное судно. При этом вещи и документы, не изъятые из оборота, подлежат возвращению законному владельцу.

Как усматривается из материалов дела, в рамках применения мер обеспечения производства по делу об административном правонарушении транспортное средство Хонда Фит г/н ****, под управлением Капар У.А, было изъято. В деле есть также копия акта приема-передачи транспортного средства для перемещения на специализированную стоянку, из которого следует, что 30.01.2024 вышеуказанное транспортное средство было помещено на специализированную стоянку ООО Автоклуб Кар-911.

 В связи с чем в соответствии с п. 11 ст. 27.13 КоАП РФ обязанность по оплате стоимости перемещения и хранения задержанного транспортного средства возлагается на Капар У.А.

Обязанность лица, привлеченного к административной ответственности за административное правонарушение, повлекшее применение задержания транспортного средства, по оплате стоимости перемещения и хранения задержанного транспортного средства отражается в постановлении о назначении административного наказания.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9, 29.10, 32.2 Кодекса РФ об АП, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Капара Уулу Абдижалила признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 2000  (две тысячи)  рублей.

 Административный штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки исполнения постановления, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса РФ об АП.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч.1 ст. 32.2 Кодекса РФ об АП влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Отменить меры обеспечения производства по делу об административном правонарушении.

          Транспортное средство Хонда Фит г/н *****, принадлежащее Капар Уулу Абдижалил, возвратить его законному владельцу, либо лицу, представляющему его интересы.

Возложить на Капара Уулу Абдижалил в соответствии с ч. 11 ст. 32.7 КоАП РФ обязанность по оплате стоимости перемещения и хранения задержанного транспортного средства Хонда Фит г/н К 577 ХМ 186,  перемещенного на специализированную автостоянку ООО Автоклуб Кар-911.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток с даты вручения или получения в Нижневартовский городской суд, через мирового судью судебного участка №10.
Штраф подлежит уплате в УФК по ХМАО-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры л/с 04872D08080), счет № 03100643000000018700; ИНН 8601073664; КПП 860101001; БИК 007162163, РКЦ Ханты-Мансийск; кор/сч 40102810245370000007, КБК 72011601333010000140; ОКТМО 71875000. Идентификатор 0412365400505004132414155.
QR-код для оплаты по административным штрафам, вынесенным мировыми судьями              Ханты-Мансийского автономного   округа – Югры (реквизиты КБК и ОКТМО, УИН подлежат самостоятельному заполнению).
[image: image1.png]

Мировой судья

 копия верна

Мировой судья                                                                                                       О.С. Полякова

 Секретарь судебного заседания                                                                              А.В. Собко

  «__20_»___03________2024 г.

Подлинник постановления находится в материалах административного дела 5-413-2110\2024 мирового судьи судебного участка № 10 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.